
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI
---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 11 del 25/01/2017

Registro del Servizio

N.  1 del  24/01/2017

           

OGGETTO: Affidamento  fornitura  opere  elettriche   in  occasione  della 
manifestazione La P'caria 2017



Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  19/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  28/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con i quali  il  Sindaco ha attribuito ai funzionari  dell’ente ed al 
Segretario generale,  per quanto di  rispettiva competenza,  gli  incarichi relativi  all’area 
delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 
267 del 2000;

Premesso che:

- il comune di Campogalliano è da sempre attivo nel promuovere iniziative volte a 
sviluppare la  convivialità,  favorire la  formazione di  un buon tessuto sociale e 
rafforzare i legami di prossimità tra gli abitanti;

- la festa la “P’Caria – Il maiale in piazza” celebra la lavorazione della carne di 
maiale  ed  è  divenuta,  nel  tempo,  uno dei  momenti  tradizionali   di  festa  e  di 
incontro per le famiglie contadine campogallianesi ed emiliane; 

- l’edizione 2017 che si  terrà  in  data  29 gennaio,  organizzata  dalla  Pro Loco e 
patrocinata  dal  Comune  di  Campogalliano,   oltre  agli  stands  dedicati  alla 
lavorazione della carne e che saranno ubicati lungo  via Roma, darà spazio anche 
al mercato straordinario, che si svolgerà  lungo via Garibaldi, al mercato di Forte 
dei Marmi, che si terrà in Piazza della Bilancia e lungo  via Crotti,  ed al mercato 
agricolo ed enogastronomico, che interesserà  piazza Vittorio Emanuele II e le 
zone limitrofe;

Visti:



• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.s;
• il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato d.lgs.50/2016 

Considerato che: 

• per  lo  svolgimento  della  manifestazione,  è  necessario  eseguire  opere  da 
elettricista, quali fornitura e posa in opera di quadri elettrici, allacciamenti ai punti di  
fornitura  di  energia  elettrica  e  illuminazione  supplementare  nelle  zone  in  premessa 
indicate;
• le  suddette  attività  possono  essere  svolte  esclusivamente  da  ditte  abilitate  e 
specializzate, nonché in grado di produrre idonee certificazioni a norma di legge sugli 
impianti realizzati;
• il  personale  operaio  del  comune  di  Campogalliano,  non  possiede  mezzi, 
attrezzature e professionalità utili ad eseguire gli interventi di cui sopra;

Rilevata:

• l’urgenza, stante l’imminenza della manifestazione, di affidare i lavori di cui in 
oggetto ad un soggetto di idonea capacità tecnica;
• l’impossibilità di procedere in data antecedente al presente atto in quanto non era 
possibile conoscere l’entità delle presenze degli operatori economici e quindi la quantità e 
le zone degli allacciamenti da eseguire;

Visti:

• l’art. 36 c. 2, del D.lgs 50/2016 e s.m.s., ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
provvedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
europea  e  alla  sub-soglia  di  €  40.000,  mediante  affidamento  diretto  adeguatamente 
motivato;
• la  Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 -  Linee Guida n. 4, di  attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Preso atto:

• della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 524 del 
03/08/2016,  con  la  quale  si  delegano,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  1bis  del  D.  Lgs 
165/2001, le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture 
il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:



- € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
- € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;
- € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati 
nell’allegato IX del D. Lgs 50/2016;
ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni dell’Unione 
delle Terre d’Argine;

Preso atto che:
 
• il  Comune  di  Campogalliano  non  è  attualmente  dotato  di  un  albo  fornitori 
conforme alle disposizioni di cui alla  Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 
18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Rilevata:
 
• l’opportunità  di  richiedere  n.  3  preventivi  ad  altrettante  ditte  in  possesso  dei 
requisiti minimi indicati nelle linee guida dell’ANAC; 

Visto che: 

• si è provveduto a richiedere, con formale lettera d’invito di cui al prot.n. 10593 
del 20/12/2016 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
un preventivo alle seguenti ditte:
- Elettro Idraulica Campogalliano di Campogalliano (MO);
- Modena Impianti di Campogalliano (MO);
- Borsari Luciano di Modena;
• sono  pervenute  le  seguenti  offerte,  tutte  allegate  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale dello stesso:
- Elettro  Idraulica  Campogalliano  di  Campogalliano  (MO),  con  prot.n.171  del 
10/01/2017, dichiarazione di indisponibilità;
- Modena  Impianti  di  Campogalliano  (MO),  con  prot.n.27  del  03/01/2017, 
dichiarazione di indisponibilità;
- Borsari Luciano di Modena, con prot.n.157 del 09/01/2017, con un’offerta di €. 
3.300,00 + I.V.A. 22% di €. 726,00 per un totale di €. 4.026,00;

Preso atto che:

• la miglior offerta pervenuta è quella della ditta Borsari Luciano di Modena, per un 
importo di €. 3.300,00 + I.V.A. 22% di €. 726,00 per un totale di €. 4.026,00;

Atteso che:

• in data 16/01/2017 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, allegato al presente atto 



quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il cui numero attribuito è ZDC1CEFC6F;

• sono stati verificati i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 tramite:
- dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del dpr 445/2000 predisposta 
sulla base del documento di gara unico europeo (DGUE) di cui all’art. 85 del d.lgs. n. 
50/2016;
- il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito ai sensi dell'articolo 
4 della legge 16 maggio 2014, n. 78 e s.m.i.; 
documenti allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale dello stesso;

Considerato che:

• nel P.E.G. 2017 è presente il capitolo di spesa 21537, art.320 denominato "Spese 
di manutenzione immobili e gestione del patrimonio – Prestazione di servizi”, quota parte 
del quale è destinato a coprire eventuali spese utili alla realizzazione di eventi;
• con lettera di cui al prot.  n. 310 del 13/01/2017, allegata al presente atto quale 
parte integrale e sostanziale dello stesso, è stato richiesto al Responsabile dei Settore 
“Servizi al Territorio” di utilizzare il capitolo di spesa 21537, art.320 denominato "Spese 
di manutenzione immobili e gestione del patrimonio – Prestazione di servizi”, del P.E.G. 
2017  appositamente  assegnato,  per  impegnare  la  spesa  di  €.  4.026,00  utile  alla 
realizzazione delle opere elettriche propedeutiche all’evento;
• con lettera di cui al prot.  n. 366 del 16/01/2017, allegata al presente atto quale 
parte  integrale  e  sostanziale  dello  stesso,  il  Responsabile  dei  Settore  “Servizi  al 
Territorio” ha dato il proprio assenso all’utilizzo del capitolo di spesa, per la sola spesa di  
€. 4.026,00 utile alla realizzazione delle opere elettriche propedeutiche all’evento;

Stabilito  di  nominare quali  direttori  tecnici  di  cantiere i  sigg.ri  Neri  Andea e  Serpini 
Gianni;

Accertato che:

• in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  che  il  programma dei 
pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, 
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3  
agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:

• il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

Ritenuto



• al fine di consentire il normale svolgimento della manifestazione “La P’Caria – Il 
maiale in piazza 2017” di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per  le  ragioni  indicate  nel  dispositivo,  che come tali  si  intendono qui  espressamente 
richiamate:

1.  di  affidare  alla  ditta  Borsari  Luciano  di  Modena  i  lavori  in  oggetto  indicati,  alle 
condizioni di cui al preventivo prot.n.157 del 09/01/2017, allegato al presente atto quale 
parte integrale e sostanziale dello stesso, dal quale si evince una spesa di €. 3.300,00 + 
I.V.A. 22% di €. 726,00 per un totale di €. 4.026,00;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire le opere elettriche inerenti  
manifestazione denominata “La P’caria – Il maiale in piazza 2017”;
•  l’oggetto  del  contratto  è  “Opere  elettriche  necessarie  per  lo  svolgimento  della 
manifestazione denominata “La P’caria – Il maiale in piazza 2017””;
•  il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 
commerciale;
• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
• il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati;

3.  di  impegnare la  spesa  di  €.  4.026,00 al  cap.  21537 art.320 denominato  "Spese di 
manutenzione immobili e gestione del patrimonio – Prestazione di servizi”, del P.E.G. 
2017, che presenta sufficiente disponibilità;

4.  di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei 
documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore nei  limiti  del  presente impegno,  previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del 
regolamento di contabilità;

5.  di  dare atto  che  sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole  per  
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

6. di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni 
alla  base dell'affidamento con procedura senza  previa  pubblicazione del  bando,  come 
previsto dall'articolo 121,comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 
2010;

7. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto 



al  termine dilatorio previsto dall’articolo 32,  comma 10.  del  d.lgs.50/2016,  poiché si 
tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

8. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante 
la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi 
di gara e contratti, della presente determinazione;

9. di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto compatibili,  gli  obblighi di  condotta previsti  dal codice di comportamento dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione 
G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione 
Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il  contratto, 
qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;
- che si  provvederà agli  adempimenti  per dare adeguata pubblicità  dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE 
GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento fornitura opere elettriche  in occasione della manifestazione La P'caria 2017

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2017 4026 21537 - 320

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZDC1CEFC
6F

2017 257

Descrizione Spese di manutenzione immobili e gestione del patrimonio  Prestazione 
di servizi - Borsari Luciano: opere elettriche per Manifestazione Maiale 

in Piazza

Codice Creditore 257

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  11  DEL 25/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 25/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore GIULIA DOMATI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento fornitura 
opere elettriche  in occasione della manifestazione La P'caria 2017 ”,  n° 1 del registro di settore in 
data  24/01/2017

Il Responsabile del Settore

GIULIA DOMATI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 25/01/2017 al giorno 09/02/2017.

                                                                            

  26/05/2017



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


